
BOLETIM DA REPÚBLICA
  PUBLICAÇÃO  OFICIAL  DA  REPÚBLICA  DE  MOÇAMBIQUE

SUMÁRIO

A V I S O

A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  
ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma  
por  cada assunto, donde conste, além das indicações 
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado  e autenticado: Para publicação no «Boletim 
da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E.P. 

Conselho de Ministros:

Decreto n.º 63/2017:

Aprova a actualização dos Termos de Concessão das Infra-estruturas 
do Terminal Portuário de Macuse, na Província da Zambézia, 
efectuado pelo Governo da República de Moçambique, na 
sua qualidade de Concedente Portuário à Sociedade Thai 
Moçambique Logística, S.A.

Decreto n.º 64/2017:

Aprova a actualização dos Termos de Concessão das Linhas 
Ferroviárias de Macuse, na Província da Zambézia à Chitima 
(na bacia carbonífera de Moatize), na Província de Tete, 
efectuado pelo Governo da República de Moçambique, na 
sua qualidade de Concedente Ferroviário à Sociedade Thai 
Moçambique Logística, S.A.

I SÉRIE  — Número 177Segunda-feira, 13 de Novembro de 2017

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.º 63/2017

de  13 de Novembro

Havendo necessidade de actualizar os termos da Concessão 
aprovada pelo Decreto n.º 76/2013, de 31 de Dezembro, em 
regime de parceria público-privada, a operador privado, para a 
construção, operação, manutenção, gestão e devolução das infra-
estruturas do Terminal Portuário de Carvão no Porto de Macuse, 
na Província da Zambézia, e para a exploração comercial do 
serviço público portuário, no uso das competências atribuídas pela 

alínea f) do n.º 1, do artigo 204, da Constituição da República, o 
Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1. É aprovada a actualização dos Termos de Concessão 
das Infra-estruturas do Terminal Portuário de Macuse, na 
Província da Zambézia, efectuado pelo Governo da República 
de Moçambique, na sua qualidade de Concedente Portuário à 
Sociedade Thai Moçambique Logística, S.A., abreviadamente 
designada TML, na área constante do Anexo II do presente 
Decreto que dele faz parte integrante.

Art. 2. A exploração, em regime de exclusividade dentro do 
perímetro da concessão da infra-estrutura portuária no Terminal 
de Macuse, tem como principal actividade o armazenamento 
e manuseamento do carvão, podendo manusear outras cargas, 
excepto graneis líquidos.

Art. 3. A exclusividade referida no número anterior deve ser 
exercida sem prejuízo de:

a) Acesso universal ao canal, ao leito do rio Macuse e a 
montante da área de concessão;

b) Instalação e actuação dos serviços públicos e de 
soberania do Estado conexos à actividade portuária 
e à superintendência da área de jurisdição portuária;

c) Do estudo cadastral para a necessidade de conhecimento 
detalhado e ordenamento da situação existente da 
área de concessão em termos físico-territoriais, 
regularidade fundiária, sócio ambiental, actividades e 
ocupação de espaços.

Art. 4. É aprovada a área de Jurisdição Portuária de Macuse, 
em Anexo I, que compreende uma poligonal fechada com quinze 
vértices, com um desenvolvimento perimetral de 91.320 metros 
e definindo uma área 22679 hectares. 

Art. 5. Compete à Autoridade Concedente, que pode delegar 
a Empresa Portos e Caminhos de Ferro de Moçambique, E.P. 
(CFM) a administração da área de jurisdição portuária de Macuse, 
superintendendo sobre todos os aspectos de técnica portuária e 
marítima, de estuários, portos e litorais.

Art. 6. A jurisdição exclusiva da área portuária não prejudica 
a actuação de outros serviços  público e estatais conexos à 
actividade portuária, tais como militares, da marinha, aduaneiros, 
sanitários entre outros e nem prejudica os direitos legalmente 
adquiridos e as indemnizações em caso de expropriação.

Art. 7. A área de jurisdição portuária de Macuse com-                    
preende (i) a zona de exploração, (ii) a zona de expansão, e (iii) 
a zona para fins específicos e autorizados.

Art. 8. Para efeitos do presente Decreto:
a) A zona de exploração destina-se especialmente à 

exploração económica correspondente às necessidades 
de tráfego actuais ou previsíveis, entendendo-se por 
exploração económica de um porto o conjunto de 
actividades nele exercida com finalidade comercial ou 
industrial, quer por prestação de serviços, fornecimento 
à navegação ou concessão de licenças, quer por 
utilização de qualquer parcela da sua área;



I SÉRIE — NÚMERO  1772386  

b) A zona de expansão constitui uma área de reserva, 
destinada a ocorrer as necessidades de desenvolvimento 
dos portos;

c) A zona para fins específicos constitui uma área 
devidamente identificada nos Estudos Prévios, Planos 
de Ocupação Indicativos ou Directores dos Portos, 
nos quais se integram funcionalmente actividades 
diferentes, não competitivas e nem conflituantes com 
a de exploração ou expansão portuária, de interesse 
publico - privado, de implementação única ou faseada, 
sob controlo da administração portuária.

Art. 9. É interdita a instalação e o exercício, na área de 
jurisdição portuária de actividades privadas diferentes das que 
regularmente forem consideradas adstritas à função económica 
dos portos.

Art. 10. É aprovada a Área de Concessão das infra-estruturas 
do Terminal Portuário de Macuse, em Anexo II, objecto da 
Concessão que é classificada como Zona de Protecção Parcial, 

sendo o direito de uso atribuído mediante a emissão da Licença 
Especial e nela a Concessionária exerce os direitos e obrigações 
previstos no Decreto n.° 76/2013, de 31 de Dezembro e no 
presente Decreto.

Art. 11. A Concessão continua válida por trinta anos, nos 
termos do disposto no Decreto n.º 76/2013, de 31 de Dezembro.

Art. 12. É delegada no Ministro dos Transportes e Comunicações 
a competência para assinar, em nome e representação do Governo 
da República de Moçambique, a Adenda ao Contrato de Concessão 
aprovada pelo Decreto n.º 76/2013, de 31 de Dezembro.

Art. 13. Os demais termos da concessão não alterados por 
este Decreto, mantêm-se em pleno vigor, conforme o previsto 
no Decreto n.º 76/2013, de 31 de Dezembro.

Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 22 de Agosto 
de 2017.

Publique-se.
O Primeiro-Ministro, Carlos Agostinho do Rosário.



13 DE NOVEMBRO DE 2017 2387  

ANEXO I – Mapa da Área de Jurisdição do Terminal Portuário de Macuse

GSPublisherVersion 0.33.100.100

GSPublisherVersion 0.0.100.100

PERÍMETRO
DA AJP DE

MACUSE.

PERÍMETRO
DA AJP DE

MACUSE.

PERÍMETRO
DA AJP DE

MACUSE.

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE
PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

01 02

03 04

05

06

07

0809

010011

012013

014

015

E
30

4

E
30

8

E
31

2

E
29

6

N 8 034

N 8 030

N 8 038

N 8 032

N 8 028

N 8 040

N 8 042

E
31

6

E
30

0

ESC. 1:150.000

ÁREA DE JURISDIÇÃO PORTUÁRIA
DE MACUSE

0 2000 6.000

N

GSPublisherVersion 0.0.100.100

PERÍMETRO
DA AJP DE

MACUSE.

PERÍMETRO
DA AJP DE

MACUSE.

PERÍMETRO
DA AJP DE

MACUSE.

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE
PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

01 02

03 04

05

06

07

0809

010011

012013

014

015

E
30

4

E
30

8

E
31

2

E
29

6

N 8 034

N 8 030

N 8 038

N 8 032

N 8 028

N 8 040

N 8 042

E
31

6

E
30

0

ESC. 1:150.000

0 2000 6.000

N



I SÉRIE — NÚMERO  1772388  

GSPublisherVersion 0.33.100.100

M
A

C
U

ZE
17

37

22
,3

16
.5

2
2.2

31
65

19
4E

+0
8

2.2
31

65
19

4E
+0

8
4.3

87
42

3E
+1

1
1.4

33
15

5E
+1

0
-4

.39
18

9E
+1

1
-1

.38
85

2E
+1

0
91

,3
20

.5
7

Ve
rti

ce
s :

15 2,
34

0.
00

   
   

   
   

15
2,

34
0.

00
   

   
   

   
D

2,
34

0.
00

   
   

   
   

C
om

p
A

zi
m

ut
es

A
ng

ul
os

 In
te

rn
os

δX
δY

δZ
U

TM
_X

U
TM

_Y
N

M
M

(m
)

G
ra

us
 D

ec
G

ra
us

 D
ec

(m
)

(m
)

(m
)

(m
)

(m
)

(m
)

AJ
M0

1
91

,3
20

.5
7

   
   

30
8,0

00
.00

    
  

8,0
26

,00
0.0

0
    

 
-

    
   

AJ
M0

2
AJ

M
01

-A
JM

02
6,

00
0.

00
   

   
  

18
0°

.0
00

00
19

26
9°

.9
99

97
32

6
0.0

0
6,0

00
.00

-
    

   
30

8,0
00

.00
    

  
8,0

32
,00

0.0
0

    
 

-
    

   
AJ

M0
3

AJ
M

02
-A

JM
03

2,
00

0.
00

   
   

  
90

°.0
00

02
86

90
°.0

00
02

77
9

(2
,00

0.0
0)

0.0
0

3.0
0

    
 

30
6,0

00
.00

    
  

8,0
32

,00
0.0

0
    

 
3.0

0
    

 
AJ

M0
4

AJ
M

03
-A

JM
04

6,
00

0.
00

   
   

  
18

0°
.0

00
00

09
27

0°
.0

00
00

08
5

0.0
0

6,0
00

.00
3.0

0
    

 
30

6,0
00

.00
    

  
8,0

38
,00

0.0
0

    
 

6.0
0

    
 

AJ
M0

5
AJ

M
04

-A
JM

05
11

,2
50

.0
0

   
   

90
.0

00
00

00
0

   
   

   
 

90
°.0

00
01

10
3

(1
1,2

50
.00

)
0.0

0
8.0

0
    

 
29

4,7
50

.00
    

  
8,0

38
,00

0.0
0

    
 

14
.00

    
AJ

M0
6

AJ
M

05
-A

JM
06

5,
20

0.
00

   
   

  
17

9°
.9

99
98

9
89

°.9
99

98
89

7
(0

.00
)

5,2
00

.00
(1

0.0
0)

  
29

4,7
50

.00
    

  
8,0

43
,20

0.0
0

    
 

4.0
0

    
 

AJ
M0

7
AJ

M
06

-A
JM

07
16

,2
50

.0
0

   
   

27
0.

00
00

00
0

   
   

   
 

89
°.9

99
99

65
8

16
,25

0.0
0

0.0
0

10
.00

   
31

1,0
00

.00
    

  
8,0

43
,20

0.0
0

    
 

14
.00

    
AJ

M0
8

AJ
M

07
-A

JM
08

3,
20

0.
00

   
   

  
°.0

00
00

34
27

0°
.0

00
00

34
2

(0
.00

)
(3

,20
0.0

0)
(6

.00
)

    
31

1,0
00

.00
    

  
8,0

40
,00

0.0
0

    
 

8.0
0

    
 

AJ
M0

9
AJ

M
08

-A
JM

09
1,

00
0.

00
   

   
  

27
0.

00
00

00
00

   
   

  
89

°.9
99

99
82

9
1,0

00
.00

0.0
0

8.0
0

    
 

31
2,0

00
.00

    
  

8,0
40

,00
0.0

0
    

 
16

.00
    

AJ
M1

0
AJ

M
09

-A
JM

10
3,

00
0.

00
   

   
  

°.0
00

00
17

27
0°

.0
00

00
45

7
(0

.00
)

(3
,00

0.0
0)

(1
0.0

0)
  

31
2,0

00
.00

    
  

8,0
37

,00
0.0

0
    

 
6.0

0
    

 
AJ

M1
1

AJ
M

10
-A

JM
11

4,
00

0.
00

   
   

  
26

9°
.9

99
99

71
89

°.9
99

99
41

8
4,0

00
.00

0.0
0

(6
.00

)
    

31
6,0

00
.00

    
  

8,0
37

,00
0.0

0
    

 
-

    
   

AJ
M1

1A
AJ

M
11

-A
JM

11
A

6,
06

7.
30

   
   

  
0.

00
00

0
   

   
   

   
   

   
22

0°
.1

85
81

37
2

(0
.00

)
(6

,06
7.3

0)
-

    
   

31
6,0

00
.00

    
  

8,0
30

,93
2.7

0
    

 
-

    
   

AJ
M1

1B
AJ

M
11

A-
AJ

M
11

B
9,

40
2.

76
   

   
  

31
9.

81
41

9
   

   
   

   
  

94
°.8

14
18

92
3

6,0
67

.30
(7

,18
3.2

9)
-

    
   

32
2,0

67
.30

    
  

8,0
23

,74
9.4

1
    

 
-

    
   

AJ
M1

1C
AJ

M
11

B-
AJ

M
11

C
4,

51
3.

67
   

   
  

45
.0

00
00

   
   

   
   

   
 

84
°.6

67
53

42
8

(3
,19

1.6
5)

(3
,19

1.6
5)

-
    

   
31

8,8
75

.65
    

  
8,0

20
,55

7.7
6

    
 

-
    

   
AJ

M1
1D

AJ
M

11
C-

AJ
M

11
D

7,
08

1.
58

   
   

  
14

0.
33

24
7

   
   

   
   

  
23

0°
.4

12
59

63
6

(4
,52

0.4
0)

5,4
51

.13
-

    
   

31
4,3

55
.25

    
  

8,0
26

,00
8.8

9
    

 
-

    
   

AJ
M0

1
AJ

M
11

D-
AJ

M
01

6,
35

5.
26

   
   

  
89

.9
19

87
   

   
   

   
   

 
89

°.9
19

86
74

6
(6

,35
5.2

5)
(8

.89
)

-
    

   
30

8,0
00

.00
    

  
8,0

26
,00

0.0
0

    
 

-
    

   

Tr
ab

alh
o:

MA
CU

ZE

JU
RI

SD
IC

AO
 D

O 
PO

RT
O 

DE
 

MA
CU

ZE

JU
R

IS
D

IC
A

O
 D

O
 P

O
R

T
O

 D
E

 M
A

C
U

ZE
Cl

ien
te

:
Po

rt
os

 e
 C

am
in

ho
s d

e 
Fe

rr
o 

 d
e 

M
oç

am
bi

qu
e

Pa
rc

ela
 / T

alh
ão

:

Lo
ca

liz
ac

ao
 A

dm
in

ist
ra

tiv
a:

Lo
ca

liz
ac

ao
 G

eo
 C

ar
ta

s /
Ma

pa
s:

PR
OC

ED
IM

EN
TO

S 
DE

 C
AL

CU
LO

 d
o 

PR
OC

ES
SO

 T
EC

NI
CO

Ca
lcu

lo
 d

a A
re

a a
 p

ar
tir

 d
as

 co
or

de
na

da
s ½

 δ
 Σ

 (P
ro

du
to

s (
+)

(-)
)

Po
lig

on
o 

Ar
ea

 (h
a)

:
Σ 

do
s P

ro
du

to
s (

+
) :

Σ 
do

s P
ro

du
to

s (
-) 

:
Pe

rim
et

ro
 (m

):
Σ 

do
s A

ng
ul

os
 In

te
rn

os
 (G

ra
us

)

De
fin

içã
o 

do
 C

on
to

rn
o 

Pe
rim

et
ra

l d
o 

Po
líg

on
o 

(D
ad

os
 co

m
 a 

pr
ec

isa
o 

de
 R

ec
on

he
cim

en
to

)

La
do

s

Pontos
V

er
tic

es
: Σ 

A
ng

ul
os

 In
te

rn
os

:
Pr

oc
ed

im
en

to
s d

e 
C

al
cu

lo
C

oo
rd

en
ad

as
 U

TM

A
tri

bu
to

s d
o 

Po
líg

on
o

C
oo

rd
en

ad
as

 L
oc

ai
s

El
ip

so
id

e 
W

G
S8

4 
- M

O
ZN

ET
 

D
at

um
 T

et
e

Altitude

8,
02

0,0
00

8,
02

2,5
00

8,
02

5,0
00

8,
02

7,5
00

8,
03

0,0
00

8,
03

2,5
00

8,
03

5,0
00

8,
03

7,5
00

8,
04

0,0
00

8,
04

2,5
00

8,
04

5,0
00

292,000

294,500

297,000

299,500

302,000

304,500

307,000

309,500

312,000

314,500

317,000

319,500

322,000

0
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

0
9
 -

 1
0

1
0
 -

 1
1

1
1
 -

 1
2

1
2
 -

 1
3

1
3
 -

 1
4

1
4
 -

 1
5

1
5
 -

 0
1

0
1
 -

 0
2

0
2
 -

 0
3

0
3
 -

 0
4

0
4
 -

 0
5

0
5
 -

 0
6

0
6
 -

 0
7

0
7
 -

 0
8

0
8
 -

 0
9

M
A

C
U

ZE
17

37

22
,3

16
.5

2
2.2

31
65

19
4E

+0
8

2.2
31

65
19

4E
+0

8
4.3

87
42

3E
+1

1
1.4

33
15

5E
+1

0
-4

.39
18

9E
+1

1
-1

.38
85

2E
+1

0
91

,3
20

.5
7

Ve
rti

ce
s :

15 2,
34

0.
00

   
   

   
   

15
2,

34
0.

00
   

   
   

   
D

2,
34

0.
00

   
   

   
   

C
om

p
A

zi
m

ut
es

A
ng

ul
os

 In
te

rn
os

δX
δY

δZ
U

TM
_X

U
TM

_Y
N

M
M

(m
)

G
ra

us
 D

ec
G

ra
us

 D
ec

(m
)

(m
)

(m
)

(m
)

(m
)

(m
)

AJ
M0

1
91

,3
20

.5
7

   
   

30
8,0

00
.00

    
  

8,0
26

,00
0.0

0
    

 
-

    
   

AJ
M0

2
AJ

M
01

-A
JM

02
6,

00
0.

00
   

   
  

18
0°

.0
00

00
19

26
9°

.9
99

97
32

6
0.0

0
6,0

00
.00

-
    

   
30

8,0
00

.00
    

  
8,0

32
,00

0.0
0

    
 

-
    

   
AJ

M0
3

AJ
M

02
-A

JM
03

2,
00

0.
00

   
   

  
90

°.0
00

02
86

90
°.0

00
02

77
9

(2
,00

0.0
0)

0.0
0

3.0
0

    
 

30
6,0

00
.00

    
  

8,0
32

,00
0.0

0
    

 
3.0

0
    

 
AJ

M0
4

AJ
M

03
-A

JM
04

6,
00

0.
00

   
   

  
18

0°
.0

00
00

09
27

0°
.0

00
00

08
5

0.0
0

6,0
00

.00
3.0

0
    

 
30

6,0
00

.00
    

  
8,0

38
,00

0.0
0

    
 

6.0
0

    
 

AJ
M0

5
AJ

M
04

-A
JM

05
11

,2
50

.0
0

   
   

90
.0

00
00

00
0

   
   

   
 

90
°.0

00
01

10
3

(1
1,2

50
.00

)
0.0

0
8.0

0
    

 
29

4,7
50

.00
    

  
8,0

38
,00

0.0
0

    
 

14
.00

    
AJ

M0
6

AJ
M

05
-A

JM
06

5,
20

0.
00

   
   

  
17

9°
.9

99
98

9
89

°.9
99

98
89

7
(0

.00
)

5,2
00

.00
(1

0.0
0)

  
29

4,7
50

.00
    

  
8,0

43
,20

0.0
0

    
 

4.0
0

    
 

AJ
M0

7
AJ

M
06

-A
JM

07
16

,2
50

.0
0

   
   

27
0.

00
00

00
0

   
   

   
 

89
°.9

99
99

65
8

16
,25

0.0
0

0.0
0

10
.00

   
31

1,0
00

.00
    

  
8,0

43
,20

0.0
0

    
 

14
.00

    
AJ

M0
8

AJ
M

07
-A

JM
08

3,
20

0.
00

   
   

  
°.0

00
00

34
27

0°
.0

00
00

34
2

(0
.00

)
(3

,20
0.0

0)
(6

.00
)

    
31

1,0
00

.00
    

  
8,0

40
,00

0.0
0

    
 

8.0
0

    
 

AJ
M0

9
AJ

M
08

-A
JM

09
1,

00
0.

00
   

   
  

27
0.

00
00

00
00

   
   

  
89

°.9
99

99
82

9
1,0

00
.00

0.0
0

8.0
0

    
 

31
2,0

00
.00

    
  

8,0
40

,00
0.0

0
    

 
16

.00
    

AJ
M1

0
AJ

M
09

-A
JM

10
3,

00
0.

00
   

   
  

°.0
00

00
17

27
0°

.0
00

00
45

7
(0

.00
)

(3
,00

0.0
0)

(1
0.0

0)
  

31
2,0

00
.00

    
  

8,0
37

,00
0.0

0
    

 
6.0

0
    

 
AJ

M1
1

AJ
M

10
-A

JM
11

4,
00

0.
00

   
   

  
26

9°
.9

99
99

71
89

°.9
99

99
41

8
4,0

00
.00

0.0
0

(6
.00

)
    

31
6,0

00
.00

    
  

8,0
37

,00
0.0

0
    

 
-

    
   

AJ
M1

1A
AJ

M
11

-A
JM

11
A

6,
06

7.
30

   
   

  
0.

00
00

0
   

   
   

   
   

   
22

0°
.1

85
81

37
2

(0
.00

)
(6

,06
7.3

0)
-

    
   

31
6,0

00
.00

    
  

8,0
30

,93
2.7

0
    

 
-

    
   

AJ
M1

1B
AJ

M
11

A-
AJ

M
11

B
9,

40
2.

76
   

   
  

31
9.

81
41

9
   

   
   

   
  

94
°.8

14
18

92
3

6,0
67

.30
(7

,18
3.2

9)
-

    
   

32
2,0

67
.30

    
  

8,0
23

,74
9.4

1
    

 
-

    
   

AJ
M1

1C
AJ

M
11

B-
AJ

M
11

C
4,

51
3.

67
   

   
  

45
.0

00
00

   
   

   
   

   
 

84
°.6

67
53

42
8

(3
,19

1.6
5)

(3
,19

1.6
5)

-
    

   
31

8,8
75

.65
    

  
8,0

20
,55

7.7
6

    
 

-
    

   
AJ

M1
1D

AJ
M

11
C-

AJ
M

11
D

7,
08

1.
58

   
   

  
14

0.
33

24
7

   
   

   
   

  
23

0°
.4

12
59

63
6

(4
,52

0.4
0)

5,4
51

.13
-

    
   

31
4,3

55
.25

    
  

8,0
26

,00
8.8

9
    

 
-

    
   

AJ
M0

1
AJ

M
11

D-
AJ

M
01

6,
35

5.
26

   
   

  
89

.9
19

87
   

   
   

   
   

 
89

°.9
19

86
74

6
(6

,35
5.2

5)
(8

.89
)

-
    

   
30

8,0
00

.00
    

  
8,0

26
,00

0.0
0

    
 

-
    

   

Tr
ab

alh
o:

MA
CU

ZE

JU
RI

SD
IC

AO
 D

O 
PO

RT
O 

DE
 

MA
CU

ZE

JU
R

IS
D

IC
A

O
 D

O
 P

O
R

T
O

 D
E

 M
A

C
U

ZE
Cl

ien
te

:
Po

rt
os

 e
 C

am
in

ho
s d

e 
Fe

rr
o 

 d
e 

M
oç

am
bi

qu
e

Pa
rc

ela
 / T

alh
ão

:

Lo
ca

liz
ac

ao
 A

dm
in

ist
ra

tiv
a:

Lo
ca

liz
ac

ao
 G

eo
 C

ar
ta

s /
Ma

pa
s:

PR
OC

ED
IM

EN
TO

S 
DE

 C
AL

CU
LO

 d
o 

PR
OC

ES
SO

 T
EC

NI
CO

Ca
lcu

lo
 d

a A
re

a a
 p

ar
tir

 d
as

 co
or

de
na

da
s ½

 δ
 Σ

 (P
ro

du
to

s (
+)

(-)
)

Po
lig

on
o 

Ar
ea

 (h
a)

:
Σ 

do
s P

ro
du

to
s (

+
) :

Σ 
do

s P
ro

du
to

s (
-) 

:
Pe

rim
et

ro
 (m

):
Σ 

do
s A

ng
ul

os
 In

te
rn

os
 (G

ra
us

)

De
fin

içã
o 

do
 C

on
to

rn
o 

Pe
rim

et
ra

l d
o 

Po
líg

on
o 

(D
ad

os
 co

m
 a 

pr
ec

isa
o 

de
 R

ec
on

he
cim

en
to

)

La
do

s

Pontos

V
er

tic
es

: Σ 
A

ng
ul

os
 In

te
rn

os
:

Pr
oc

ed
im

en
to

s d
e 

C
al

cu
lo

C
oo

rd
en

ad
as

 U
TM

A
tri

bu
to

s d
o 

Po
líg

on
o

C
oo

rd
en

ad
as

 L
oc

ai
s

El
ip

so
id

e 
W

G
S8

4 
- M

O
ZN

ET
 

D
at

um
 T

et
e

Altitude

8,
02

0,0
00

8,
02

2,5
00

8,
02

5,0
00

8,
02

7,5
00

8,
03

0,0
00

8,
03

2,5
00

8,
03

5,0
00

8,
03

7,5
00

8,
04

0,0
00

8,
04

2,5
00

8,
04

5,0
00

292,000

294,500

297,000

299,500

302,000

304,500

307,000

309,500

312,000

314,500

317,000

319,500

322,000

P
O

R
T

O
 D

E
 M

A
C

U
S

E
Á

R
E

A
 D

E
 J

U
R

IS
D

IÇ
Ã

O
 P

O
R

T
U

A
R

IA
T

A
B

E
L

A
 D

E
 C

O
O

R
D

E
N

A
D

A
S

ANEXO I a –  Tabela de Coordenadas  da Área de Jurisdição do Terminal Portuário de Macuse



13 DE NOVEMBRO DE 2017 2389  

ANEXO II – Mapa da Área de Concessão do Terminal Portuário de Macuse

GSPublisherVersion 0.0.100.100

BASE NAVAL
DE MACUSE

2.7 K
m

1.
8 

K
m

GSPublisherVersion 0.0.100.100

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

Á R E A  D E
C O N C E S S Ã O
P O R T U Á R I A

(T M L )

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

TEMANE
PORTO BELO

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

ÁREA DE
CONCESSÃO
PORTUÁRIA

(TML)

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

LEGENDA

- Área de Jurisdição Portuária

ÁREA DE
CONCESSÃO

LIMITE DA ÁREA DE
JURISDIÇÃO PORTUÁRIA

POR ACTUALIZAR

ESC. 1:50.000

PORTO
DE MACUSE

ÁREA DE CONCESSÃO PORTUÁRIA DA TML.

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

0 500 2.000

E
30

6

E
30

8

E
31

0

E
30

4

N 8 034

N 8 036

N 8 038

- Área de Concessão Portuária

E
31

2

- Área de reserva da Concessão Portuária

N

GSPublisherVersion 0.0.100.100

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

Á R E A  D E
C O N C E S S Ã O
P O R T U Á R I A

(T M L )

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

TEMANE
PORTO BELO

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

ÁREA DE
CONCESSÃO
PORTUÁRIA

(TML)

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

LEGENDA

- Área de Jurisdição Portuária

ÁREA DE
CONCESSÃO

LIMITE DA ÁREA DE
JURISDIÇÃO PORTUÁRIA

POR ACTUALIZAR

ESC. 1:50.000

PORTO
DE MACUSE

ÁREA DE CONCESSÃO PORTUÁRIA DA TML.

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

0 500 2.000

E
30

6

E
30

8

E
31

0

E
30

4

N 8 034

N 8 036

N 8 038

- Área de Concessão Portuária

E
31

2

- Área de reserva da Concessão Portuária

N

GSPublisherVersion 0.0.100.100

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

Á R E A  D E
C O N C E S S Ã O
P O R T U Á R I A

(T M L )

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

TEMANE
PORTO BELO

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

ÁREA DE
CONCESSÃO
PORTUÁRIA

(TML)

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

LEGENDA

- Área de Jurisdição Portuária

ÁREA DE
CONCESSÃO

LIMITE DA ÁREA DE
JURISDIÇÃO PORTUÁRIA

POR ACTUALIZAR

ESC. 1:50.000

PORTO
DE MACUSE

ÁREA DE CONCESSÃO PORTUÁRIA DA TML.

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

0 500 2.000

E
30

6

E
30

8

E
31

0

E
30

4

N 8 034

N 8 036

N 8 038

- Área de Concessão Portuária

E
31

2

- Área de reserva da Concessão Portuária

N

GSPublisherVersion 0.0.100.100

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

Á R E A  D E
C O N C E S S Ã O
P O R T U Á R I A

(T M L )

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

TEMANE
PORTO BELO

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

ÁREA DE
CONCESSÃO
PORTUÁRIA

(TML)

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

LEGENDA

- Área de Jurisdição Portuária

ÁREA DE
CONCESSÃO

LIMITE DA ÁREA DE
JURISDIÇÃO PORTUÁRIA

POR ACTUALIZAR

ESC. 1:50.000

PORTO
DE MACUSE

ÁREA DE CONCESSÃO PORTUÁRIA DA TML.

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

0 500 2.000

E
30

6

E
30

8

E
31

0

E
30

4

N 8 034

N 8 036

N 8 038

- Área de Concessão Portuária

E
31

2

- Área de reserva da Concessão Portuária

N

GSPublisherVersion 0.0.100.100

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

M
A

C
U

S
E

SALINAS

TEMANE PORTO BELO

ILHA

IDUGO

I
L
H

A
 I
O

N
G

E

MAQUIVAL VILA

LANGE

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

Á R E A  D E
C O N C E S S Ã O
P O R T U Á R I A

(T M L )

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

350 Ha

750 Ha

PERÍMETRO DA RESERVA

TEMANE
PORTO BELO

MAR

12a

13a

14a

15a

16a

17a

18a

20a

21a
1a

7a
8a

1r

2r

4r
5r 6r 7r

8r

9r

10r11r

ÁREA DE
CONCESSÃO
PORTUÁRIA

(TML)

RESERVA

3r

2a

3a

4a

5a

6a

9a
10a

19a

22a

LEGENDA

- Área de Jurisdição Portuária

ÁREA DE
CONCESSÃO

LIMITE DA ÁREA DE
JURISDIÇÃO PORTUÁRIA

POR ACTUALIZAR

ESC. 1:50.000

PORTO
DE MACUSE

ÁREA DE CONCESSÃO PORTUÁRIA DA TML.

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

0 500 2.000

E
30

6

E
30

8

E
31

0

E
30

4

N 8 034

N 8 036

N 8 038

- Área de Concessão Portuária

E
31

2

- Área de Reserva do Estado

N

ÁREA DE RESERVA DO
ESTADO
350 Ha



I SÉRIE — NÚMERO  1772390   
 

 

1. ÁREA DE CONCESSÃO PORTUÁRIA 

 COORDENADAS (UTM) 
PONTOS X Y 

1a 307.526 8037.640 
2a 307.100 8036.769 
3a 306.734 8036.326 
4a 306.646 8036.080 
5a 306.684 8035.786 
6a 306.810 8035.336 
7a 306.790 8034.999 
8a 306.685 8034.777 
9a 306.540 8034.601 

10a 306.314 8034.437 
12a 306.918 8032.196 
13a 307.390 8032.557 
14a 307.763 8032.963 
15a 308.076 8033.438 
16a 308.331 8033.984 
17a 308.816 8034.843 
18a 308.762 8035.385 
19a 308.563 8035.647 
20a 308.046 8036.504 
21a 307.865 8037.460 
22a 307.675 8037.696 

 

2. ÁREA DE RESERVA DO ESTADO 

 COORDENADAS (UTM) 
PONTOS X Y 

1r 309.401 8037.011 
2r 309.680 8036.474 
3r 309.868 8035.897 
4r 310.029 8035.382 
5r 310.141 8035.164 
6r 310.370 8035.090 
7r 310.734 8035.158 
8r 311.098 8035.343 
9r 311.572 8035.773 

10r 312.592 8036.934 
11r 311.716 8036.931 

 

ANEXO II a – Tabela de Coordenadas da Área de Concessão Portuária e da Área de Reserva do Estado



13 DE NOVEMBRO DE 2017 2391  

ANEXO III - Licença Especial

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
___

Licença Especial N.º  /    ,   de      de                  de 2016

(Aprovada pelo Decreto n.º       /         ,   de           de              )

Licenciado: Thai Moçambique Logística, S.A.

Validade: Durante todo o período de vigência do contrato de concessão para construção das infra-estruturas do Terminal Portuário 
de Macuse, na Província da Zambézia, celebrado em      de           de             , entre o Governo da República de Moçambique e a 
Concessionária, e prorrogável nos termos legais. 

Finalidade: Licenciamento do exercício da actividade de prestação dos serviços portuários nos termos previstos no relevante 
Contrato de Concessão e da prossecução, por sua conta e risco, dos trabalhos de projectação, construção, operação, manutenção, 
gestão e devolução de infra-estruturas do Terminal Portuário de Macuse, na Província da Zambézia, conforme os termos e condições 
previstos no presente Contrato de Concessão. 

Objecto:

1. A Concessionária tem o direito de por sua conta e risco, projectar, financiar, construir, possuir, operar, gerir, reabilitar, manter, 
explorar comercialmente e devolver as infra-estruturas do Terminal Portuário de Macuse, na Província da Zambézia e todas as infra-
estruturas conexas e auxiliares, de acordo com os termos e condições previstos no presente Contrato de Concessão, nos respectivos 
planos, nos contratos do projecto e na Legislação e Regulamentação Moçambicana aplicável, durante o período de vigência do 
Contrato de Concessão. 

2. A Concessionária tem o direito de explorar as infra-estruturas do Terminal Portuário de  Macuse, na Província da Zambézia, em 
regime de exclusividade dentro do perímetro da concessão, para o armazenamento e manuseamento do carvão, podendo manusear 
outras cargas, excepto graneis líquidos.

3. A Concessionária Executará ainda os seguintes serviços:
i. Manuseamento de cargas nos armazéns, tabuleiros portuários e nos navios;
ii. Armazenagem de carga;
iii. Transbordo ao longo e fora do canal do Terminal Portuário de Macuse; e 
iv. Abastecimento de combustíveis, água, electricidade, víveres e consumíveis aos navios.

4. A Concessionária vai executar as seguintes obras, em terra e / ou em água:
a) Obras de construção;
b) Obras de instalação do equipamento principal e acessório;
c) Obras de manutenção;
d) Dragagem;
e) Executar quaisquer outros serviços, actividades ou trabalho que tenha sido devidamente autorizado para a concretização do 

objectivo indicado neste documento;
f) Estabelecer, cobrar e receber, de forma independente e directa, todos os emolumentos, deveres, contribuições, taxas de 

tratamento, direitos e tarifas relativas aos serviços mencionados neste documento. 

Registo da Licença: A efectuar junto dos Serviços Nacionais de Cadastro, devendo qualquer alteração ou transmissão da mesma 
ser devidamente averbada junto dos referidos Serviços. 

Condições especiais: 
1.  A presente licença observará o mesmo regime de duração, alteração, renovação e extinção dos direitos e deveres estipulados 

no Contrato de Concessão. 
2. Com a transmissão do Contrato de Concessão, transmitir-se-á, também a presente licença para o novo beneficiário da Concessão. 
3. Constitui parte integrante da presente licença o mapa da área de Concessão do Porto contendo a descrição detalhada das Infra-

estruturas do Terminal Portuário de Macuse, na Província da Zambézia.

Autoridade Emitente

Ministro do Mar, Águas Interiores                   
e Pescas

________________________________

Ministro da Terra, Ambiente                      
e Desenvolvimento Rural            
                                        

________________________________

Ministro dos Transportes e Comunicações
e Desenvolvimento Rural

________________________________



I SÉRIE — NÚMERO  1772392  

Decreto n.º 64/2017

de 13 de Novembro

Havendo necessidade de actualizar os termos da Concessão 
aprovada pelo Decreto n.° 75/2013, de 31 de Dezembro, em 
regime de parceria público-privada, a operador privado, para 
a construção, operação, manutenção, gestão e devolução das 
Linhas Ferroviárias de Macuse na Província da Zambézia à 
Chitima (na bacia carbonífera de Moatize) na Província de Tete 
e exploração comercial do serviço de transporte ferroviário de 
carga e de passageiros, conforme os termos e condições previstos 
no respectivo Contrato de Concessão, no uso das competências 
atribuídas pela alínea f) do n.º 1 do artigo 204 da Constituição      
da República, o Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1. É aprovada a actualização dos Termos de Concessão 
das Linhas Ferroviárias de Macuse, na Província da Zambézia 
à Chitima (na bacia carbonífera de Moatize), na Província de 
Tete, efectuado pelo Governo da República de Moçambique, 
na sua qualidade de Concedente Ferroviário à Sociedade Thai 
Moçambique Logística, S.A., abreviadamente designada por 
TML, na área constante do Anexo I do presente Decreto.

Art. 2. A área de Concessão das Linhas Ferroviárias objecto 
da presente Concessão é classificada como Zona de Protecção 
Parcial, sendo o direito de uso atribuído mediante a emissão 
da Licença Especial, passando a ser de Macuse, na Província 
da Zambézia, à Chitima (na bacia carbonífera de Moatize), na 
Província de Tete e nela a Concessionária exercerá os direitos e 
obrigações previstos no Decreto n.º 75/2013, de 31 de Dezembro 
e no presente Decreto.

Art. 3. A Concessão continua válida por trinta anos, nos termos 
do disposto no Decreto n.º 75/2013, de 31 de Dezembro.

Art. 4. É delegada no Ministro dos Transportes e Comunicações 
a competência para assinar, em nome e em representação do 
Governo da República de Moçambique, a Adenda ao Contrato 
de Concessão aprovada pelo Decreto n.° 75/2013, de 31 de 
Dezembro.

Art. 5. Os demais termos da concessão não alterados por 
este decreto, mantem-se em pleno vigor, conforme o previsto                            
no Decreto n.º 75/2013, de 31 de Dezembro.

Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 22 de Agosto                    
de 2017.

Publique-se.
O Primeiro-Ministro, Carlos Agostinho do Rosário.



13 DE NOVEMBRO DE 2017 2393  

ANEXO I – Mapa da Área da Concessão – Linha Ferroviária de Macuse a Chitima

Nota: O traçado da linha férrea Macuse-Chitima, não prejudica a linha férrea de Sena e a sua área de expansão numa faixa minima de 100 (cem) 
metros de largura, medido a partir do eixo da linha férrea para ambos lados.



I SÉRIE — NÚMERO  1772394  

Nota: O traçado da linha férrea Macuse-Chitima, não prejudica a linha férrea de Sena e a sua área de expansão numa faixa minima de 100 (cem) 
metros de largura, medido a partir do eixo da linha férrea para ambos lados.



13 DE NOVEMBRO DE 2017 2395  

Nota: O traçado da linha férrea Macuse-Chitima, não prejudica a linha férrea de Sena e a sua área de expansão numa faixa minima de 100 (cem) 
metros de largura, medido a partir do eixo da linha férrea para ambos lados.



I SÉRIE — NÚMERO  1772396  

ANEXO II - Licença Especial

Termos e Condições

Licenciado: (identificação completa da Concessionária) …..............................…………………………......................

Validade: Durante todo o período de vigência do Contrato de Concessão das linha férrea de Chitima, na região da bacia carbonífera 
de Moatize, à Macuse, com cerca de 687 Km, celebrado aos .......... de ........................................... de 20......,  entre o Governo da 
República de Moçambique e a Concessionária, e prorrogável nos termos previstos na lei. 

Finalidade: Licenciamento do exercício da actividade de prestação do serviço público de transporte ferroviário de carga e de 
passageiro nos termos previstos no relevante Contrato de Concessão e da prossecução, por sua conta e risco, dos trabalhos de construção, 
operação, manutenção e gestão das linha férrea entre Estima, na região da bacia carbonífera de Moatize e Macuse, com cerca de 687 
Km, conforme os termos e condições previstos no presente Contrato de Concessão. 

Objecto: Concessão da necessária autorização e direitos ao licenciado de: 
1. Execução dos seguintes serviços;

a) Construção, operação, manutenção e gestão da linha férrea entre Chitima, na região da bacia carbonífera de Moatize à 
Macuse, com cerca de 687 Km;

b) Prestar o serviço público de transporte de carga e de passageiros;
c) Negociar e celebrar contratos necessários ao fornecimento de energia e água e outros serviços indispensáveis à população 

nas regiões carentes.

Registo da Licença: A efectuar junto dos Serviços Nacionais de Cadastro e devendo qualquer alteração ou transmissão da mesma 
ser devidamente averbada junto dos referidos Serviços. 

Condições especiais: 
1. A presente licença observará o mesmo regime de duração, alteração, renovação e extinção dos direitos e deveres estipulados 

no Contrato de Concessão. 
2. Com a transmissão do Contrato de Concessão, transmitir-se - a, também a presente licença para o novo beneficiário da Concessão. 
3. Constitui parte integrante da presente licença o mapa detalhado de descrição das linha férrea de Chitima, na região da bacia 

carbonífera de Moatize, a Macuse, com cerca de 687 Km.  

Autoridade Emitente

   ___________________________                                                                             ______________________________ 
       Ministro da Terra Ambiente                                                                                        Ministro dos Transportes e 
       e Desenvolvimento Rural                                                                                                       Comunicações

Preço — 42,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


